



**Association Ligue pour la Protection
des Oiseaux**

Comptes annuels

au 31/12/2015

KPMG Entreprises
13/04/2016

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan actif	4
1.2	Bilan passif (avant répartition)	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan actif (détail)	8
1.5	Bilan passif (détail)	10
1.6	Compte de résultat (détail)	11
2	<i>Annexe</i>	15
2.1	Annexe 2015.pdf	16



Comptes annuels

ASS Ligue pour la Protection des

Comptes annuels

Bilan actif

ASS Ligue pour la Protection des

Au : 31/12/2015

* Mission de Présentation-Voir l'attestation

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Au : 31/12/2014	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Concessions, logiciels et droits similaires	4 142	3 890	251	251
		Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles					
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL	4 142	3 890	251	251	
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
Inst.techniques, mat.out.industriels		21 783	16 418	5 364	2 950	
Autres immobilisations corporelles		99 498	81 135	18 362	25 458	
Immobilisations grevées de droits						
Immobilisations corporelles en cours	43 800		43 800			
Avances et acomptes						
TOTAL	165 082	97 554	67 527	28 409		
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations	135		135	135	
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
Autres immobilisations financières	1 000		1 000	1 000		
TOTAL	1 135		1 135	1 135		
Total I		170 359	101 445	68 914	29 796	
Actif circulant	Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements				
		En cours de production biens et services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises	28 053	20 396	7 656	15 247
	TOTAL	28 053	20 396	7 656	15 247	
	Avances et acomptes versés sur commande	619		619		
	Créances ⁽³⁾	Créances usagers et comptes rattachés	44 049	1 992	42 056	60 893
		Autres créances	232 806		232 806	181 353
		TOTAL	276 855	1 992	274 862	242 246
	Divers	Autres titres				
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		344 456		344 456	379 718	
Charges constatées d'avance (4)	3 794		3 794	1 163		
Total II	653 779	22 389	631 389	638 376		
Charges à répartir sur plusieurs exercices III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		824 139	123 835	700 304	668 173	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre Autres					

Bilan passif

ASS Ligue pour la Protection des

Au: 31/12/2015

* Mission de Présentation-Voir l'attestation

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent		
Fonds associatifs	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de retri: (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables) Ecart de réévaluation Réserves Report à nouveau Résultat de l'exercice	429 197 21 364	409 962 19 234		
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de retri: Apports Legs et donations Résultats sous contrôle de tiers financeurs Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme Provisions réglementées Droit des propriétaires (commodat)	67 860	2 865		
Total I		518 422	432 063		
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques Provisions pour charges	60 189	57 361		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)	2 120	2 115		
	Total II	62 310	59 477		
Dettes	Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers (3) Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1) Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Instruments de trésorerie Produits constatés d'avance	1 516 24 082 55 342 38 629	7 545 17 612 52 338 46 136 52 998		
	Total III	119 570	176 631		
	Écart de conversion passif IV				
	Total du passif (I+II+III+IV)		700 304	668 173	
	Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an Dettes sauf (1) à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (3) Dont emprunts participatifs	119 570	176 631	
		Engagements donnés	Sur legs acceptés Autres		

Compte de résultat

ASS Ligue pour la Protection des

Période de l'exercice 01/01/2015 31/12/2015

Période de l'exercice précédent 01/01/2014 31/12/2014

* Mission de Présentation

Voir l'attestation

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	7 135	5 137
	Production vendue : Biens		
	Services liés à des financements réglementaires		
	Autres services	207 620	257 666
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	214 756	262 804
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	368 031	310 637
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	53 667	38 091
Cotisations	3 556	3 744	
Autres produits (1)	3 208	1 115	
Total des produits d'exploitation I		643 221	616 392
Charges d'exploitation	Marchandises Achats	4 251	2 638
	Variation de stocks	-96	1 427
	Matières premières et autres approvisionnements Achats	25 189	25 605
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (2)	166 267	158 884
	Impôts, taxes et versements assimilés	15 043	17 623
	Salaires et traitements	346 569	326 224
	Charges sociales	69 540	58 438
	Dotations d'exploitation	14 029	16 283
	• sur immobilisations amortissements		
	provisions		
	• sur actif circulant : provisions	22 389	12 709
• pour risques et charges : provisions			
Subventions accordées par l'association	2 065	2 087	
Autres charges			
Total des charges d'exploitation II		665 251	621 922
Résultat d'exploitation (I-II)		-22 029	-5 529
Opér. commun	Excédents ou déficits transférés III		
	Déficits ou excédents transférés IV		
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 078	2 678
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers V		3 078	2 678
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées	144	468
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières VI		144	468
Résultat financier (V-VI)		2 933	2 209
Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)		-19 096	-3 320
Renvois	(1) Dont : Dons		
	Legs et donations		
	Produits liés à des financements réglementaires		
	Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail : mobilier		
	immobilier		

Compte de résultat (suite)

ASS Ligue pour la Protection des

Période de l'exercice 01/01/2015 31/12/2015

Période de l'exercice précédent 01/01/2014 31/12/2014

* Mission de Présentation

Voir l'attestation

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	43 073	40 808
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 564	1 033
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	44 637	41 841
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 231	1 667
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	2 827	18 977
	Total des charges exceptionnelles VIII	4 059	20 645
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		40 578	21 195
Participation des salariés aux résultats	IX		
Impôts sur les sociétés	X	113	91
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	XI	1 018	1 713
Engagements à réaliser sur ressources affectées	XII	1 023	263
Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII		691 955	662 626
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV		670 590	643 391
Excédent ou déficit (XIII-XIV)		21 364	19 234
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Produits		148 541	161 300
Bénévolat Prestations en nature		148 341	161 000
Dons en nature		200	300
Charges		148 541	161 300
Secours en nature			
Mise à disposition de biens et services		200	300
Personnel bénévole		148 341	161 000

Bilan actif (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2015	31/12/2014
Concessions logiciels		
20510000 LOGICIEL	3 890,73	8 829,99
20520000 DROITS DE PROJECTION	251,54	251,54
TOTAL	4 142,27	9 081,53
Amort. prov. concessions logiciels		
28051000 AMORT.LOGICIEL	-3 890,73	-8 829,99
TOTAL	-3 890,73	-8 829,99
Matériel outillage		
21541000 MATERIEL EQUIPEMENT NATURE	11 485,82	7 520,82
21542000 MATERIEL POUR ANIMATION	10 081,50	10 691,60
21543000 MATERIEL BATBOX	216,10	216,10
TOTAL	21 783,42	18 428,52
Amort. prov. matériel outillage		
28154100 AMORT.MATERIEL EQUIPT. NATURE	-6 121,32	-4 569,96
28154200 AMORT.MATERIEL ANIMATION	-10 081,50	-10 691,60
28154300 AMORT.MATERIEL BATBOX	-216,10	-216,10
TOTAL	-16 418,92	-15 477,66
Autres immobilisations corporelles		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	49 602,60	49 601,60
21830000 MATERIEL BUREAU INFORMATIQUE	34 597,17	37 519,04
21840000 MOBILIER	15 298,96	15 298,96
TOTAL	99 498,73	102 419,60
Amort. prov. autres immob. corporelles		
28182000 AMORT. DU MAT. DE TRANSPORT	-40 066,69	-34 095,12
28183000 AMORT MATERIEL DE BUREAU	-27 262,95	-30 035,91
28184000 AMORT.MOBILIER	-13 806,33	-12 830,38
TOTAL	-81 135,97	-76 961,41
Immobilisations corporelles en cours		
23130000 Constructions en cours	43 800,00	0,00
TOTAL	43 800,00	0,00
Participations		
26110000 PART SOCIALE C.A	135,49	135,49
TOTAL	135,49	135,49
Autres immobilisations financières		
27550000 CAUTIONNEMENTS	1 000,00	1 000,00
TOTAL	1 000,00	1 000,00
Marchandises		
37000000 STOCKS	28 053,67	27 957,53
TOTAL	28 053,67	27 957,53
Prov. marchandises		
39710000 DEPRECIATION DES STOCKS	-20 396,93	-12 709,68
TOTAL	-20 396,93	-12 709,68

Bilan actif (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2015	31/12/2014
Avances et acomptes versés sur commandes		
40910000 AVANCES VERSÉES SUR COMMANDES	619,00	0,00
TOTAL	619,00	0,00
Créances usagers et comptes ratt.		
41110000 USAGERS	42 056,49	60 893,16
41600000 CRÉANCES DOUTEUSES	1 992,90	0,00
TOTAL	44 049,39	60 893,16
Prov. créances usagers et comptes ratt.		
49100000 PROVISION DEPRECIATION CLIENTS	-1 992,90	0,00
TOTAL	-1 992,90	0,00
Autres créances		
40980000 RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR	311,97	669,39
44110000 ETAT SUBV D'INVEST A REC	31 297,40	0,00
44870000 ETAT - PDT A RECEV.	0,00	1 972,00
46870000 PRODUITS A RECEVOIRS	201 196,81	178 711,69
TOTAL	232 806,18	181 353,08
Disponibilités		
51210000 CREDIT MUTUEL CHEQUE	417,13	1 335,53
51210100 CREDIT MUTUEL VITRY	42 676,70	68 713,92
51210400 CREDIT MUTUEL LIVRET	300 266,15	297 728,13
51210500 LIVRET TONIC 60	0,00	10 971,81
53110000 CAISSE	1 081,81	954,59
53110300 CAISSE ANIMATION AUBE	15,00	15,00
TOTAL	344 456,79	379 718,98
Charges constatées d'avance		
48620000 CHARGES CONSTATES D'AVANCE	3 794,72	1 163,85
TOTAL	3 794,72	1 163,85

Bilan passif (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Passif avant répartition	31/12/2015	31/12/2014
Réserves		
10688000 RESERVE POUR CHGE DE PERSONNEL	195 000,00	195 000,00
10688100 RESERVE POUR FOND DE ROULEMENT	114 000,00	114 000,00
10688200 RESERVE DIVERSE ACQUISITION TERRAIN	77 267,65	40 000,00
10688300 RESERVE SITE INTERNET	0,00	18 033,05
10688800 AUTRES RESERVES DIVERSES	42 929,84	42 929,84
TOTAL	429 197,49	409 962,89
Subv. invest. sur biens non renouvelables		
13110000 SUBV INVEST REGION : BELVAL	3 898,90	3 898,90
13111000 SUBV INVEST SENTIERS BELVAL REGION	62 594,80	0,00
13112000 SUBV INVEST ECOTOURISME GRUES REGION	3 965,00	0,00
13911000 SUBV REG° BELVAL INSCRITE CPTÉ DE R	-2 332,68	-1 033,06
13912000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT REGION	-265,06	0,00
TOTAL	67 860,96	2 865,84
Provisions pour charges		
15824000 PROVISION POUR DEPART A LA RETRAITE	60 189,69	57 361,96
TOTAL	60 189,69	57 361,96
Fonds dédiés sur autres ressources		
19510000 FOND DEDIE	2 120,90	2 115,74
TOTAL	2 120,90	2 115,74
Emprunts auprès des états de crédit		
16411000 EMPRUNT FIAT PANDA 4X4	0,00	1 574,62
16411100 EMPRUNT DOKKER	1 516,60	5 955,97
16884000 INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS	0,00	15,30
TOTAL	1 516,60	7 545,89
Dettes fournisseurs et comptes ratt.		
40110000 FOURNISSEURS	14 391,42	5 680,95
40810000 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	9 691,13	11 931,43
TOTAL	24 082,55	17 612,38
Dettes fiscales et sociales		
42820000 PROVISION CONGES PAYES	25 137,00	23 701,00
43100000 URSAFF	8 734,00	8 314,00
43730000 UIRIC	10 011,30	9 850,00
43731000 AGRR	780,00	717,00
43733000 AGIRC	234,00	234,00
43820000 PROVISION CHARGES S/ CONGES PAYES	5 924,00	6 794,00
44400000 ETAT - IMPOTS SUR LES SOCIETES	113,00	91,00
44710000 TAXES S/ SALAIRES	425,00	0,00
44863300 FORMATION CONTINUE A PAYER	3 984,16	2 637,00
TOTAL	55 342,46	52 338,00
Autres dettes		
46700000 AUTRES COMPTES DÉBITEURS/CRÉDITEURS	0,00	46 136,89
TOTAL	0,00	46 136,89
Produits constatés d'avance		
48720000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	38 629,23	52 998,81
TOTAL	38 629,23	52 998,81

Compte de résultat (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2015	31/12/2014	%
Ventes de marchandises				
70700051	DIFFUSION DOCUMENTATIONS 51	7 135,82	5 137,19	38.91
TOTAL		7 135,82	5 137,19	38.91
Production d'autres services				
70500000	CONSERVATION	175 745,66	228 458,86	-23.07
70613000	ANIMATIONS 51	24 358,15	18 777,88	29.72
70614000	INTERNET	3 559,50	3 685,50	-3.42
70830000	LOCATIONS DIVERSES	3 220,00	3 603,00	-10.63
70850005	FRAIS DE PORT S/ VENTES	358,73	112,51	218.84
70851000	REMBOURSEMENTS FRAIS DIVERS	50,00	48,00	4.17
70882000	DEPLACEMENTS FACTURES	328,84	2 981,24	-88.97
TOTAL		207 620,88	257 666,99	-19.42
Subventions d'exploitation				
74100000	SUBVENTIONS	368 031,44	310 637,31	18.48
TOTAL		368 031,44	310 637,31	18.48
Reprises sur amort. prov. et transferts de charges				
78173000	REPRISES PROV.DES STOCKS	12 709,68	2 028,17	526.66
79110000	TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION	400,00	0,00	NS
79111300	TRANSF. DE CHG D'EXPL.	5 934,27	2 177,44	172.53
79124100	INDEMNITES JOURNALIERES	5 790,53	2 512,10	130.51
79124200	REMBOURSEMENT SALAIRES	26 135,36	26 016,96	0.46
79124400	REMBOURSEMENT FRAIS FORMAT	2 697,69	5 356,50	-49.64
TOTAL		53 667,53	38 091,17	40.89
Cotisations				
75610000	COTISATIONS LPO	3 556,80	3 744,90	-5.02
TOTAL		3 556,80	3 744,90	-5.02
Autres produits d'exploitation				
75800000	PDTS DIVERS DE GESTI	0,04	0,00	NS
75820000	DONS	3 208,76	1 115,12	187.75
TOTAL		3 208,80	1 115,12	187.75
Achats marchandises				
60700100	MATERIEL A DIFFUSER	4 251,79	2 638,01	61.17
TOTAL		4 251,79	2 638,01	61.17
Variation stocks marchandises				
60370000	VARIATION DES STOCKS	-96,14	1 427,11	-106.74
TOTAL		-96,14	1 427,11	-106.74
Achats matières et approv.				
60228000	ACHATS PETITS EQUIPEMENTS	0,00	675,00	-100
60612051	EDF 51	98,56	109,82	-10.25
60613100	CARBURANT KANGOO	5 800,30	5 546,04	4.58
60630051	FOURNIT.ENTRET.PETIT EQUIP. 51	11 807,30	15 265,88	-22.66
60640051	FOURNIT.ADMINISTRATIVES 51	1 906,51	1 776,11	7.34
60640100	FOURNITURES INFORMATIQUE	45,60	1 528,01	-97.02
60680051	FOURNIT.PEDAGOGIQUE 51	345,07	0,00	NS
60681000	AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	5 151,86	704,70	631.07
60682000	FRAIS PHOTOTHEQUE	34,52	0,00	NS
TOTAL		25 189,72	25 605,56	-1.62

Compte de résultat (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2015	31/12/2014	%
Autres achats et charges externes				
61100000	SOUS TRAITANCE	31 310,84	27 414,06	14.21
61110000	TELESURVEILLANCE	777,60	777,82	-0.03
61320000	LOCATION IMMOBILIERE	9 658,27	9 782,28	-1.27
61350000	LOCATION MOBILIERE	0,00	1 649,94	-100
61351000	LOCATION : NOM DU DOMAINE	5 717,80	3 938,59	45.17
61400051	CHARGES LOCATIVES	2 823,26	2 509,54	12.5
61520000	ENTRETIEN REPARATION	541,80	357,29	51.64
61550000	ENT.REP.S KANGOO	1 658,37	1 034,43	60.32
61551000	ENTRETIEN & REPARAT° : PHOTOCOPIEUR	1 594,96	1 193,42	33.65
61560000	MAINTENANCE	6 674,70	9 809,51	-31.96
61610000	ASSURANCE	7 582,51	6 440,27	17.74
61830000	DOCUMENTATIONS GENERALES	423,75	1 208,44	-64.93
62260000	HONORAIRES	20 722,73	20 669,43	0.26
62270000	FRAIS D'ACTE & CONTENTIEUX	0,00	50,00	-100
62310000	ANNONCES INSERTIONS	480,00	0,00	NS
62330051	EXPOSITIONS FOIRES	0,00	20,94	-100
62370000	PUBLICATIONS	912,00	0,00	NS
62370050	PUBLICITES BROCHURES	11 646,75	7 441,20	56.52
62410000	FRAIS DE PORT S/. ACHATS	121,18	160,75	-24.62
62500000	DEPLACEMENT MISSIONS ET RECEPTIONS	520,33	498,65	4.35
62510000	DEPLACEMENTS BENEVOLATS	87,60	0,00	NS
62510051	DEPLACEMENTS LPO	7 264,39	10 067,78	-27.85
62511000	FRAIS DE DEPLACEMENTS : BENEVOLES	42 273,36	40 137,56	5.32
62560000	FRAIS DE MISSION	3 766,94	4 229,52	-10.94
62630000	AFFRANCHISSEMENTS	3 944,42	4 680,02	-15.72
62650000	TELEPHONE	5 037,31	4 369,88	15.27
62750000	FRAIS BANCAIRE	322,98	324,31	-0.41
62880000	CHARGES DIVERSES	403,53	118,62	240.19
TOTAL		166 267,38	158 884,25	4.65
Impôts et taxes				
63100000	Impôts et taxes sur rémunérations	5 330,10	0,00	NS
63110000	TAXE SUR SALAIRES	0,00	4 793,00	-100
63331000	FORMATION	9 428,16	12 830,40	-26.52
63540000	Droits d'enregistrement et de timbre - Gestion scolaire	285,50	0,00	NS
TOTAL		15 043,76	17 623,40	-14.64
Salaires et traitements				
64100000	SALAIRES BRUTS	303 826,41	325 452,36	-6.64
64112000	INDEMNITES JOURNALIERES	7 755,99	2 538,28	205.56
64120000	CONGES PAYES	1 436,00	-1 766,00	-181.31
64130000	PRIMES	32 046,70	0,00	NS
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES EN NATURE	1 504,73	0,00	NS
TOTAL		346 569,83	326 224,64	6.24
Charges sociales				
64510000	URSSAF	29 644,85	21 643,79	36.97
64520000	IRRAPRI	575,65	580,46	-0.83
64530000	UIRIC	20 917,37	20 178,03	3.66
64531000	AGRR	1 722,33	1 672,88	2.96
64533000	Cotisations aux caisses de retraite et de prévoyance	223,52	0,00	NS
64540000	ASSEDIC	14 507,03	13 994,40	3.66
64582000	CHARGES S/ CONGES PAYES	-870,00	-2 121,00	-58.98
64740000	OEUVRES SOCIALES	1 648,06	1 482,17	11.19
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	1 171,20	1 008,00	16.19
TOTAL		69 540,01	58 438,73	19
Dotations amort. sur immob.				
68112000	DOTATION AUX AMORT.CORPORELS	14 029,35	16 283,08	-13.84
TOTAL		14 029,35	16 283,08	-13.84

Compte de résultat (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2015	31/12/2014	%
Dotations prov. sur actifs circulants			
68173000 DOTATION PROV.DEPREC.STOCKS	20 396,93	12 709,68	60.48
68174000 DOTATION PROV.CLIENTS	1 992,90	0,00	NS
TOTAL	22 389,83	12 709,68	76.16
Autres charges d'exploitation			
65160000 DROITS D'EDITEUR	165,00	0,00	NS
65440000 PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	315,00	162,37	94
65860000 COTISATION	1 557,60	1 921,92	-18.96
65880000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	28,04	3,70	657.84
TOTAL	2 065,64	2 087,99	-1.07
Autres intérêts et produits assimilés			
76310000 PRODUITS FINANCIERS	3 078,08	2 678,49	14.92
TOTAL	3 078,08	2 678,49	14.92
Intérêts et charges assimilés			
66110000 INTERETS D EMPRUNT	144,26	468,94	-69.24
TOTAL	144,26	468,94	-69.24
Produits exceptionnels op. gestion			
77181000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	799,74	670,77	19.23
77182000 DONS : FRAIS ABANDONNES / BENEVOLES	42 273,36	40 137,56	5.32
TOTAL	43 073,10	40 808,33	5.55
Produits exceptionnels op. capital			
77700000 QUOTE PART SUBV INVESTISSEMENT	1 564,68	1 033,06	51.46
TOTAL	1 564,68	1 033,06	51.46
Charges exceptionnelles op. gestion			
67130000 DONS	710,00	0,00	NS
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	521,48	1 667,49	-68.73
TOTAL	1 231,48	1 667,49	-26.15
Dotations except. amort. prov.			
68750000 DOTATION AUX PROV. POUR CHARGES	2 827,73	18 977,94	-85.1
TOTAL	2 827,73	18 977,94	-85.1
Impôts sur les sociétés			
69510000 IMPOTS SUR LES SOCIETES : PLACEMENT	113,00	91,00	24.18
TOTAL	113,00	91,00	24.18
Report des ressources non utilisées			
78950000 REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES	1 018,10	1 713,45	-40.58
TOTAL	1 018,10	1 713,45	-40.58
Engagements à réaliser sur ressources affectées			
68950000 DOTATION FOND DEDIE /DONS	1 023,26	263,59	288.2
TOTAL	1 023,26	263,59	288.2
Bénévolat			
87000000 TEMPS CONSACRES	148 341,95	161 000,00	-7.86

Compte de résultat (détail)

Ligue pour la Protection des Oiseau

Période du 01/01/2015 au 31/12/2015 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2015	31/12/2014	%
TOTAL	148 341,95	161 000,00	-7.86
Prestations en nature			
87110000 LOCATION SALLES	200,00	300,00	-33.33
TOTAL	200,00	300,00	-33.33
Mise à disposition de biens et services			
86100000 LOCATION SALLES	200,00	300,00	-33.33
TOTAL	200,00	300,00	-33.33
Personnel bénévole			
86400000 TEMPS CONSACRES	148 341,95	161 000,00	-7.86
TOTAL	148 341,95	161 000,00	-7.86

Comptes annuels

ASS Ligue pour la Protection des

Annexe



**Association Ligue Pour la Protection
des Oiseaux**

Annexe aux comptes annuels
de l'exercice clos le
31/12/2015

Montants exprimés en EUR

Table des matières

1	Faits majeurs	1
1.1	Evènements principaux de l'exercice	1
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	1
2	Informations relatives au bilan	2
2.1	Actif	2
2.1.1	Tableau des immobilisations	2
2.1.2	Tableau des amortissements	2
2.1.3	Immobilisations corporelles	2
2.1.4	Stocks	2
2.1.5	Créances	3
2.2	Passif	5
2.2.1	Fonds associatifs	5
2.2.3	Provisions pour risques et charges	6
2.2.4	Subventions d'investissement	6
2.2.5	Fonds dédiés	7
2.2.6	Dettes financières	8
3	Autres informations	9
3.1	Contributions volontaires	9
3.2	Engagements pris en matière de retraite	9
3.3	Valorisation des frais kilométrique abandonnés par les bénévoles.	9



1 Faits majeurs

1.1 Evènements principaux de l'exercice

Les faits significatifs survenus au cours de l'exercice sont les suivants :

Néant.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

cf tableau

2.1.2 Tableau des amortissements

cf tableau

2.1.3 Immobilisations corporelles

2.1.3.1 Amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	1 an
Matériels et outillages	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 - 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 et 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 ans

2.1.4 Stocks

2.1.4.1 Etat des stocks

Le stock correspondant à des brochures, documentations est évalué à 28 053€.

Unr provision pour dépréciation a été constatée pour 20 397 €.

2.1.5 Créances

2.1.5.1 Classement par échéance

Créances (a)	Montant Brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des			
Participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients	44 049	44 049	
Et comptes rattachés	-1 993	-1 993	
Autres	232 806	232 806	
Charges constatée d'avance	3 795	3 795	
Total	278 657	278 657	
(1) prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

2.1.5.2 Produits à recevoir

	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances (études et subventions)	201 197
Disponibilités	
Total	201 197

2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- valeur du patrimoine intégré				
- fonds statutaires				
- apports				
- legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme (1)				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves				
- réserves indisponibles				
- réserves statutaires ou contractuelles				
- réserves réglementées				
- autres réserves (2)				
* pour charges de personnel	195 000			195 000
* pour fond de roulement	114 000			114 000
* pour achat de terrains	40 000	37 267		77 267
* pour site internet	18 033		18 033	0
* autres	42 929			42 929
Report à nouveau				

(1) Préciser que la ou les subventions sont maintenues au passif car il s'agit d'un bien renouvelable par l'association.

(2) Dont réserve pour projet associatif.

2.2.3 Provisions pour risques et charges

2.2.3.1 Tableau des provisions pour risques et charges

	Montant au début de l'exercice	Constitution par fonds propres	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Reprises par fonds propres	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques							
Provisions pour charges	57 362		2 828				60 190
Total	57 362		2 828				60 190

→ Provision pour indemnité de départ à la retraite

2.2.4 Subventions d'investissement

Date	Organisme	Biens financés	Montant	Amortissements	
				Mode	Durée
2014	Région	Ordinateur + longue vue	3 898,90 €	Linéaire	3 ans
2015	Région	Aménagement sentier + observatoire à Belval	62 595 €	En cours	
2015	Région	Longue vue pour éco-tourisme des grues	3 965 €	Linéaire	5 ans

2.2.5 Fonds dédiés

Situations	Montant initial (1)	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 193, 195, 197)	Utilisation en cours d'exercice (compte 7893, 7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6893, 6895 ou 6897)	Fonds restants engager en fin d'exercice (compte 193, 195, 197) D = A-B+C
Ressources		A	B	C	
Subventions					
Sous-total					
Dons manuels	2 115	2 115	1 018	1 023	2 121
Sous-total					
Legs et donations					
Sous-total					
TOTAL	2 115	2 115	1 018	1 023	2 121

→Fonds dédiés liés aux dons et subventions reçus pour des actions spécifiques

2.2.6 Dettes financières

2.2.6.1 Classement par échéance

Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'un an	échéances	
			A plus d'un an	A plus 5 ans
Emprunts obligatoires convertibles (2)				
Autres emprunts obligatoires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont : - à 2 ans au maximum à l'origine - à plus de 2 ans à l'origine	1 516	1 516		
Emprunts et dettes financières divers (2)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 082	24 082		
Dettes fiscales et sociales	55 342	55 342		
Dettes sur immobilisations et compte rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	38 629	38 629		
Total	119 569	119 569		
(2) emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	6 029			

Impôts sur les sociétés :

L'association a dû s'acquitter d'un impôt sur les sociétés à hauteur de 113 € lié à des produits financiers non exonérés.

3 Autres informations

3.1 Contributions volontaires

Les contributions volontaires en nature correspondent :

- Temps de bénévoles : 12 899 heures valorisées à 11.5€/h soit 148 342€
- mise à disposition de salles : 200€

3.2 Engagements pris en matière de retraite

Le montant de l'indemnité de départ à la retraite calculé, en tenant compte :

- d'un départ à 65 ans,
- d'une probabilité de présence de 100%,
- d'un taux d'actualisation de 1.49%
- de l'indemnité conventionnelle, soumise à charge sociale

s'élève à 60 189 €, soit 2 827 € de plus qu'en 2014.

Ce montant est comptabilisé en provision pour risques et charges.

3.3 Valorisation des frais kilométrique abandonnés par les bénévoles.

A ce jour, soit mars 2016, le barème kilométrique afin de valoriser les frais kilométriques abandonnés par les bénévoles n'est pas paru.

De ce fait, les frais kilométriques ont été évalués selon le barème de 2014 soit 0,308 € du kilomètre.